令和７年１１月２１日

鹿児島県知事

 塩田 康一 殿

鹿児島県管理に係る国道２２６号の整備促進について

（申し入れ）

          鹿児島県議会国道２２６号整備促進議員連盟

             会 長 寺 田 洋 一

鹿児島県管理に係る国道２２６号の整備促進に関する

申し入れについて

 県都鹿児島市と指宿市を結び，さらに南九州市，枕崎市を経て南さつま市に至る

国道２２６号は南薩地域における重要な幹線道路であります。

現在，県管理に係る国道２２６号の改良率は，指宿市から枕崎市までの区間にお

いて１００％となっておりますが，南さつま市において未改良の箇所が残っている

ところであります。

また，改良済み区間におきましても，歩道がなく住民の通行に危険が伴う箇所や

路面等の老朽化がみられる箇所があり，安全性の確保と交通の円滑化を図るため，

早急な対策が必要となっております。

つきましては，国道２２６号が南薩地域の産業，経済及び地域住民の生活にとっ

て必要不可欠なものであることを十分認識していただき，より一層の整備促進が図

られるよう，次のとおり申し入れを行いますので，実現に向けて特段の御高配を賜

りますようお願い申し上げます。

令和７年１１月

           鹿児島県議会国道２２６号整備促進議員連盟

                  会 長  寺 田 洋 一

１ 令和８年度予算について

 令和８年度予算においては，老朽化対策に必要な予算と合わせ，長期安定的に

道路整備が進められるよう道路関係予算総額の拡大及び予算の重点配分を行うこ

と。

２ 各工区の早期完成及び早期整備等について

(1) 南さつま市笠沙町野間池地区から同市坊津町秋目地区の未改良区間の早期事

業化を図ること。

(2) 南さつま市坊津町久志拡幅（久志地区）の整備促進を図ること。

(3) 南さつま市坊津町坊拡幅（耳取峠）の整備促進を図ること。

(4) 指宿市山川成川地区（山川高校前交差点）の整備促進を図ること。

３ 歩道整備等について

(1) 南さつま市加世田小湊万世地区の歩道設置の整備促進を図ること。

(2) 南九州市頴娃町長崎地区の歩道設置の早期事業化を図ること。

(3) 南九州市頴娃町大川から知覧町門之浦区間の歩道設置の早期事業化を図ること。

(4) 指宿市開聞物袋地区の歩道改良の早期事業化を図ること。

(5) 枕崎市岩戸町遠見番地区の法面補修の整備促進を図ること。

４ 老朽化対策について

国道２２６号の改良済み区間においては，路面等の老朽化がみられており，交

通の円滑化を阻害し，事故の発生リスクを高めることが懸念されることから，早

めのメンテナンスを行うなど老朽化対策の強化を図ること。

鹿児島県議会国道２２６号整備促進議員連盟会員

鹿 児 島 市 ・ 郡 区     柳   誠 子     ふくし山ノブスケ

                 おさだ 康 秀      上 山 貞 茂

                   宝 来 良 治       いわしげ 仁子

柴 立 鉄 平       村 野 俊 作

   枕 崎 市 区    西 村   協

   指 宿 市 区      小 園 しげよし

   南 さ つ ま 市 区    園 田   豊

   南 九 州 市 区    田 畑 浩一郎

   日 置 市 区    元 山 ひさや

     鹿屋市・垂水市区    角 野   毅

   出 水 市 区      伊 藤 浩 樹

   西之表市・熊毛郡区     松 里 保     日 高   滋

    薩 摩 川 内 市 区     外 薗 勝 蔵       鶴 薗 真佐彦

                内 田 一 樹

   霧島市・姶良郡区    山 田 国 治       平 原 志 保

   奄 美 市 区    永 井 章 義

     肝 属 郡 区      鶴 田 志 郎

   大 島 郡 区    禧 久 伸一郎    寿  は じ め